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et Tilsyn med Eommunerne, og derved komme

vi ind paa den anden Paragraph.— Denne Pa-s
ragraph vil" føre dette Tilsyn fra AdministraH
tionen over paa den lovgivende Magt; forsaa-
vidt -den samtidig giver Eommunerne en større

Frihed, end de hidtil have havt, idet den giver
dem Frihed ktil uden nogensomhelstControl at

disponere over et vist Beløb,«kan jeg ikke have

Noget derimod, uagtet jeg ikke troer, at man

kan slippe saa let derfra, som det foreligger her
iForslaget, idet jeg troer, at det' vil være

nødvendigt, samtidigen paa andre Maader ast

begrændse Anvendelsen af det høieste Beløb,

som man nu kan sætte til 1 Rd. eller Mere,

hvilket iøvrigt ogsaa er en Sag, der kan være

Gjenstand for Drøftelse og Undersøgelse —-

Det lader sig nemlig ret vel tænke, at Eom-

munerne indenfor denne Grændse caf 1 Rd.

kunne afholde Udgifter, som man maaskee ikke

vilde eller burde tillade dem uden Eontrol at

indlade sig’ paa. Naar- f. Ex.— en Eommune

vil- optages et Laan og afbetale det med IpEt.
om Aaret., medens en anden- Eommune vil

optage «et« Laan, som den vil afbetale med slO

pCt. aarligt, saa kan den første Eommnne me-

get let,« som Forslaget lyder, undgaae at komme

til Rigsdagen, fordi det. aarlige Bidrag ikke

overstiger det Beløb, hvorover den har fri

Raadighed, nemlig «1 Rd. pr. Td. Hartkorn,
men den anden Eommune tvinges til at under-

kaste sig en Bedlzmmelse af den lovgivende

Magt, og dog maa man i det Hele taget an-

tage, at den sidste handler sornuftigst,«deels
fordi den ikke vil kaste en betydelig Byrde over

paa Efterkommerne, og deels fordi den er

villig til strax at betale, hvilket altid er en

Slags Garanti’for, at Udgiften vil anvendes

paa en i sig selv fornuftig Maade. Jeg troer

altsaa, at forsaavidt Eommunerne erholde en

større Frihed i denne Retning, vil det være

gavnligt, at man nøiagtigere bestemmer den.

Hvad derimod det andet Punkt angaaer, at

Statens Tilsyn skal gaae over fra »Admin»i-

strationen til den lovgivende Magt, troer jeg,
at en saadan Omordning vil vise sig i Praxis
meget uheldig, naarsomhelst der tidligere eller

senere maatte blive Anvendelse for Rigsdagens
eontrollerendeMyndighed; dette er ogsaa igaar
tildeels berørt af den ærede Jndenrigsminiz

ster, og» for ikke at forlænge Diseussioneu,
skal jeg ikke længere opholde mig derved.

De næste Paragrapher have til Hensigt at«ind-

føre en tildeels forandret Opkrævningsmaade
af de Jndtægter, af hvilke Amtscommunerne

afholde deres Udgifter; forsaavidt endeel af

disse ndgkftek henvises til Afholdelse af Sogne-
eommunernes»Kasser, saa kan jeg ikke Andet

end fuldkommen billige det, og jeg billiger det

netop, fordi det staaer i nogen Forbindelse med

en anden sßeskatniugsmaade i Eommunerne,

som jeg strax skal komme til·. Naar man imid-

lertid til- Grund for det Beløb, der skal svares
3af de enkelte Eommuner, har villet lægge saa-
vel Folketallet som Hartkornet, da troer

jeg, at ’paa Landet er Folketallet en meget

daarlig Maalestok for Beskatningen. Tanken

er vistnok nærmest bleven henledet herpaa, fordi
der med Hensyn til Udgifter, som paalignes

flere Kjøbstæder i fælles Øiemed, alleredei

den nuværende Lovgivning findes det samme
Moment som Maalestok; men i Kjøbstæderne
ere Forholdene endeel anderledes end «paa
Landet. JKjøbstæderne troer jeg langt snarere,
at Folkemængden er et Udtryk for Byens Evne

til at afholde et større eller mindre Beløb, end

Folkemængden i Landsbyeommunerne er det

for disses Vedkommende Det er meget ofte
Tilfældet, at en stor Folkemængde i et Lands-

bysogn hænger sammen med en betydelig Ud-

stykuing og derfor ogsaa med et trykkende«Fat-

stigvæsen, og i saa Fald bliver jo en stor Folke-
mængde Beviis paa det Modsatte. Jeg skal
her anføre et mere specielt Tilfælde, nemlig
naar Landsbyeommuner ligge i Nærheden af
en Kjøbstad; thi da er det ikke sjeldent, at en

stor Deel af den fattigere arbeidende Klasse i

Byerne have deres Bopæl i Landsbyeommu-
nen, og altsaa tælles med blandt dens Be-

folkning, skjøndt de i Virkeligheden kun ere en

Byrde for samme ved deres hyppige Krav paa

Understøttelse af Fattigvæsenet. ·-

Naar den ærede Forslagsstiller har villet

forandre endeel af Eonmmnebeskatningen til en

Beskatningpaa Formue og Leilighed, da er det

fuldkommen sandt, hvad han udtalte imod Jn-

denrigsministeren, at han ingenlunde har villet

fremtvinge en Formue- og Leilighedsbeskatning,


